Дело № 5-131/22/2022
УИД16MS0078-01-2021-000291-03
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 января  2022 года                                                              город  Набережные Челны
Мировой судья судебного участка № 22 по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан Токарева Е.С., рассмотрев дело  об  административном  правонарушении по части 2 статье 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях посредством видеоконференц-связи  в отношении
Шуленкова А.П. « данные изъяты», в прошлом к административной ответственности привлекался, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан г. Набережные Челны, «данные изъяты»
установил:
10 января 2022 года в 18.40 Шуленков А.П.  находясь в  магазине «Находка» по адресу: пр. …, дом …  города  Набережные Челны совершил хищение товара: шея говяжья бескостная 2.315 кг. на сумму 926 рублей 45 копеек, сыр «Эдам» полутвердый 1,185 кг. на сумму 721 рубль 65 копеек, а всего на общую сумму  1648 рублей 10 копеек  без учета НДС, прошел через кассовую зону, не оплатив за товар, тем самым совершил мелкое хищение товара.

В суде Шуленков А.П.  вину  признал.

Изучив материалы дела, выслушав Николаева В. Н., суд считает, что вина правонарушителя подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, в котором отражены обстоятельства, совершенного правонарушения; рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения, заявлением о привлечении к административной ответственности мужчину, который в период времени 10 января 2022 года в 18.40 Шуленков А.П.  находясь в  магазине «Находка» по адресу: …, дом …  города Набережные Челны совершил хищение товара,  взял товар, прошел через кассовую зону, не оплатив за товар; объяснениями очевидцев; справкой о стоимости похищенного товара.
Содеянное Шуленковым А.П.  мировой судья квалифицирует по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ,  как  мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд учитывает состояние здоровья  лица, привлекаемого к административной ответственности, а также  его  родных и близких, наличие  малолетнего  ребенка, а также  иных  лиц, находящихся  на  иждивении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом  при  рассмотрении дела  не  установлено.

Принимая во внимание вышеназванные обстоятельства, характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного,  мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания, связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества, поскольку применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать Шуленкова А. П.  виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного  ареста сроком на  10 (десять) суток.

В срок административного наказания включить срок административного задержания и срок наказания исчислять с момента доставления с 21.26 часов  21.01.2022.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья                           подпись                         Токарева Е.С.